
  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
SERVICO FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 124 n 08/07/96 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 12 (DOZE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: | 

  
  

  

SEÇÃO 

PARTE | . | | 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS......neiiiee RREO PÁG. 002 

PARTE 3 
DESPACHOS E DECISÕES DOD. LN... EEE LETEEIEIERENDRDRD E PÁG. 008 
PARTE d 
DECISÕES DO DIRETOR DO CCM..... EEE EEE TELEEEEELEEDEEDE PÁG. 009 

eres DECISÕES DO CHEFE DO DEPTº DE URBANISMO... PÁG. 010 
maria DECISÕES DO CHEFE DO DEPTº DO TEE.......... PÁG. 010 

SEÇÃO IV 

ANEXOS 1 À EEE ELE EERREREDEEED SO PÁG. 012 

N 

efe ah fo 1) N — 
Margareth de Castro Souza À bri Vargas da Silva 

hefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor | epartamento de Serviços Gerais   

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº124, 08/07/06 SEÇÃO I1- PÁG. 02 

  

  

SEÇÃO II 

Parte 1: PORTARIA Nº 23,477 de 05 de julho de 1996. 

  

Ementa: Cessação dos efeitos de portaria, na parte referente a nomeação, 
dentre os membros do Colegiado, de Professor de Ensino Superior, para 
exercer a função de Coordenador do Curso de Especialização, a nível 
de Pos-Graduação, em Lingua Espanhola e Literaturas Hispânicas, 
realizado pelo Instituto de Letras, integrante do Centro de Estudos 
Gerais. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, e 

Considerando o que consta do Processo nº 23069. 040933/96-01, 

RESOLVE: 

1. Fazer cessar, os efeitos da Portaria nº 22.444, de 09 de outubro de 1995, publicada no BS/UFF 
nº 191, do dia 10, dos mesmos mês e ano, na parte referente à nomeação, dentre os membros do Colegiado, do Professor 
ANDRE LUIZ GONÇALVES TROUCHE, da classe de Professor Assistente, nível 3, matrículas UFF nº 11587-2 e 
SIAPE nº 031052-0, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer por 02 (dois) anos, o mandato de 
Coordenador do Curso de Especialização, a nível de Pós-Graduação, em Lingua Espanhola e Literaturas Hispânicas, 
realizado pelo Instituto de Letras, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

2. Publique-se e cumpra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor 

no exercicio da Reitoria 

4 

PORTARIA Nº 23.478 de 05 de julho de 1996. 

      

Ementa: Cessação dos efeitos de portaria, na parte referente a nomeação, 
dentre os membros do Colegiado, de Professora de Ensino Superior, 
para exercer a função de Coordenadora do Curso de Especialização, a 
nível de Pós-Graduação, em Lingua Espanhola e Literaturas 
Hispânicas, realizado pelo Instituto de Letras, integrante do Centro de 
Estudos Gerais. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, e 

Considerando o que consta do Processo nº 23069. 040933/96-01, 

RESOLVE: 

Il. Nomear, dentre os membros do Colegiado, a Professora de Ensino Superior SUELY REIS 
PINHEIRO, da classe de Professor Adjunto, nível 1, matrículas UFF nº 01139-6 e SIAPE nº 031139-7, do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Especialização, a nível de Pós- 
Graduação, em Lingua Espanhola e Literaturas Hispânicas, integrante do Centro de Estudos Gerais, completando, 
assim, o mandato de 02 (dois) anos, iniciado em 10 de outubro de 1995, pelo Professor ANDRÉ LUIZ GONÇALVES 
TROUCHE e interrompido em razão de sua dispensa, a pedido. 

2. Publique-se e cumpra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor 

no exercicio da Reitoria



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº124, 08/07/96 SEÇÃO II - PÁG. 03 

  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1: 

Processo Nº: 23069. 040876/96-6] 
Interessado: GILDO DE HOLANDA CAVALCANTI 
Assunto: AFASTAMENTO 

GAR, 08/07/96 

De acordo com o artigo 47, item E, 8 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94 664 de 23/07/87 e tendo 
em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o afastamento do Professor GILDO DE 
HOLANDA CAVALCANTI, lotada no Departamento de Física, do Centro de Estudos Gerais, para execução de projeto 
cientifico na área de Espectroscopia Atômica e Produção de Fontes de Luz, na Universidade Federal de Campinas, no 
periodo de 07/05/96 a 06/08/96. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

— Oy ——— 

Processo Nº. 23069.040528/96-84 
Interessado: JOSE HENRIQUE ANTUNES 
Assunto: AFASTAMENTO PARCIAL 

GAR, 08/07/96 

De acordo com o artigo 47, item I, 8 5º, constante do anexo ao Decreto nº 04 664 de 23/07/87 e tendo 
em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o afastamento parcial de JOSÉ 
HENRIQUE ANTUNES, lotado no Centro de Estudos Gerais, para realizar Especialização em Planejamento Ambiental, 
nesta Universidade, no periodo inicial de 18/03/96 a 17/03/97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Restor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

——— 8 — — 

Processo Nº: 23069.020106/96-19 
Interessado: HELENA AMARAL DA FONTOURA 
Assunto: PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO 

GAR, 08/07/96 

De acordo com.o artigo 47, item I, 8 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94 664 de 23/07/87 e tendo 
em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo a prorrogação de afastamento da Professora 
HELENA AMARAL DA FONTOURA, lotada na Faculdade de Educação, do Centro de Estudo Sociais Aplicados, para 
concluir Doutorado em Saúde Pública, na Fundação Oswaldo Cruz, no periodo de 01/03/96 a 28/02/97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadonia de Capacitação Docente no Pais



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI - Nº124, 08/07/96 SEÇÃO HH - PAG. 04 

  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1: 

Processo Nº: 23069. 030285/96-58 

Interessado: RENATO HENRIQUE GOMES DA SILVA 

Assunto: PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO 

GAR, 08/07/96 

De acordo com o artigo 47, item 1, $ 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87 e tendo 
em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo a prorrogação de afastamento do Professor 
RENATO HENRIQUE GOMES DA SILVA, lotada no Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, do Centro de 
Ciências Médicas, para concluir Doutorado em Cirurgia e Traumatologia, na Universidade Estadual Paulista “Júlio de 
Mesquita Filho”, no periodo de 01/03/96 a 28/02/97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no País 

o 

- Mi [ . k . = 

Processo Nº: 23069. 020129/96-14 

Interessado: CLAUDIO FERREIRA DA SILVA 
Assunto: AFASTAMENTO 

GAR, 08/07/96 

De acordo com o artigo 47, item 1, 8 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87 e tendo 
em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o afastamento de CLÁUDIO FERREIRA 
DA SILVA, Economista, lotado na Coordenação de Pós-Graduação em Administração, para realizar Mestrado em 
Administração, nesta Universidade, no período inicial de 01/08/06 a 31/01/98. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no País 

— + 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI -Nº124, 08/07/96 SEÇÃO [1 - PAG. 05 

  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1: 

  

Processo Nº: 23069. 030356/96-02 

Interessado: VERA MARIA SABOIA 

Assunto: AFASTAMENTO 

GAR, 08/07/96 

De acordo com o artigo 47, item I, & 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94 664 de 23/07/87 e tendo 
em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o afastamento da Professora VERA 
MARIA SABOIA, lotada no Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração, do Centro de Ciências 
Médicas, para concluir Doutorado em Enfermagem, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no periodo de 06/03/96 
a 05/03/98. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGINIA LOPES SOARES. 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

—— cm 6 

Processo Nº: 23069. 040922/96-86 

Interessado: MÁRIO CESAR LUGARINHO 

Assunto: AFASTAMENTO 

GAR, 08/07/96 

De acordo com o artigo 47, item 1, $ 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94 664 de 23/07/87 e tendo 
em vista O exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo a prorrogação de afastamento do Professor 
MARIO CESAR LUGARINHO, lotado no Departamento de Letras Clássicas e Vemáculas, do Centro de Estudos 
Gerais, para concluir Doutorado em Letras, na Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro, no periodo de 
01/08/96 a 28/02/97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

— —



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - NºI24, 08/07/96 SEÇÃO II - PAG. 06 

  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1: 

Processo Nº: 23069, 021481/96-03 

Interessado: JORGE NOGUEIRA DE PAIVA BRITTO 

Assunto: AFASTAMENTO 

GAR, 08/07/96 

De acordo com o artigo 47, item I, 8 5º , constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87 e tendo 
em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o afastamento do Professor JORGE 
NOGUEIRA DE PAIVA BRITTO, lotada no Departamento de Economia, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, 
para concluir Doutorado em Economia, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no periodo de 01/02/96 a 31/12/97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

Processo Nº: 23069. 040971/96-91 

Interessado: ANTÔNIO CARLOS DE MIRANDA 

Assunto: PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO 

GAR, 08/07/96 

De acordo com o artigo 47, item E, $ 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87 e tendo 
em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo a prorrogação de afastamento do Professor 
ANTONIO CARLOS DE MIRANDA, lotado no Departamento de Física, do Centro de Estudos Gerais, para concluir 
Doutorado em História e Filosofia da Educação, na Universidade Estadual de Campinas, no período de 29/02/96 a 
28/02/98. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no País 

6 -—



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº124, 08/07/96 SEÇÃO II - PAG. 07 

  

  

SEÇÃO TI 
  

Parte 1: 

Processo Nº: 23069.040216/06-6] 
Interessado: GILBERTO PESSANHA RIBEIRO 
Assunto: PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO PARCIAL 

GAR, 08/07/96 

De acordo com o artigo 47, item I, 8 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94 664 de 23/07/87 e tendo 
em vista O exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo a prorrogação de afastamento parcial do 
Professor GILBERTO PESSANHA RIBEIRO, lotado no Departamento de Cartografia, do Centro de Estudos Gerais, 
para concluir Doutorado em Engenharia de Sistemas e Computação, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no 
periodo de 07/03/96 a 06/03/98. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

——— & 

  

Parte 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX Nº 02/96, de 03 de julho de 1996 

A Pró-Reitora de Extensão no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

!. Designar comissão constituida pelos Professores ANTONIO FERNANDO LYRA DA SILVA, 
matricula UFF nº 05526-2, MARIA TEREZA COSTA SOARES, matricula UFF nº 06427-7 e pelos Técnicos- 
Administrativos MARIA CELINA TEIXEIRA PARDELHAS, matricula UFF nº 08230-2, MARIA TERESA 
SOUTO DE ARAUJO, matrícula UFF nº 08109-1, LUCIA HELENA MARCHON LEÃO RAMALHO, matricula 
UFF nº 11931-8, THAÍZA LISBÔA PAIXÃO, matricula UFF nº 04533-6 e NEUZA MARIA DE OLIVEIRA 
PINTO, matricula UFF nº 07516-4, para sob a presidência do primeiro, elaborar o Projeto do Catálogo Geral da 
PROEX e sugerir mecanismos de construção do mesmo no prazo de 30 (trinta) dias. 

2. Esta DTS entrará em vigor após publicação em Boletim de Serviço. 

AIDYL DE CARVALHO PREIS 

Pro-Reitora de Extensão 

o



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
SEÇÃO II - PÁG. 08 ANO XXVI -Nº124, 08/07/96 

  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 3:   

DECISÕES DA DL.N. / DIÁRIAS DO DIA 04/07/96 
  
  A ERRA ROSI SIE SEADE DE MAC OE RAR DEDE RREO 

e on 0 SD OR ER RR ER TA TR CR UR RAR ESTAR AR RR RETA TA A CORTAR TA CS SU DE SED RR RR RR 
CARR TR TO Moss. et dt a ni dt no dl pm RR A o A IE PL de 

PRULES Pi HUME DO BENEFLCÇARIA DRA! jePI DESTINO BHaL. 
am me e O O mr — e ur me AP me me ma = e e o e mr A RA e le el im A e ie a a na e ço ço o qu —- e e e culo Ro o A OP PO PT 

ndo mal inha São E a ii nom A ni E mig ni = o a E me nl Mei lr el a e aaa np ni — — = — — Do Do Rede 

- a aah O — — e mm e a mm -- — Pe mei hos - — dem A A gd AR
 O Ml e rr 

— ed a mia de = — 1 mm cid mem e — e e em do il lh Po —— — — os bs mo ee o e oo o o 1 

em CATEGORIA: ANMINISIRADIZA nes 

pOgtor/06-44 04 FERNANH ANTONIO ALMANTES FERRARA CTALHh 

002434/94-25 01 CLELIE DE CASSIA MLIVELRA DA SELVA PrOPLAR 

D0RPEA/PA-PA 01 LETZ CARLOS FINN | PRE AM 

Qu3BsI/PA-53 DE GANDRA MACIA HA GILVA BUMES AnstMP PRIPLAM 

DL0EZO/FA-a0 Of MELHAR MAR FINE GARARIO FROPELAR 

OoDZ0S/PA-17 04 RELHÁS MARTINO GANABIO PRUPLAN 
O a RR on oa to oro mm a e ir OO O e Rr O e q 

    

  

DECISÕES DA DL.N. 

    
O REMEIRILILIE ICN EIS ME GENE SEDE SE DEDE DE DE DE DE SME DE JE TETE ME DEDE RE SIE E DO DRE SER PEDE TEEIE AL IEIDE IE GEE MACAE IL IE SRI SE DEE DEDE GE ME SE DE TE EE DESC A 

RE Manto FUN 1/1 78 TAB 
a jo O a A A O e 

ir ul a da e AO lo A ia O e TO 

PRUGESSO 
De RD qe o Rs me 

em A APP Dr a e A a ÃO A ut O] A 

DHhREI 
Se e a al rt ll da CI A A A e e O AP Tm e Tr 

    
  

ese LATEMIRIA: ALADENICA xs 

DEOLLA/06-74 01 BERALDA FREIRE BARCA RELLO DE CAM UES 
Grbocd/P4-/4 00 GERALDA FREIRE MAGOUES HELILM HE DAM CES 

ee CATEGIRIA: ADMINISTRATIVA eua 

QUe7an/v6-19 05 TANIA FLORES CARUSO HAURTEO 

DOCP44PA-04 01 ALCI ALVES MONTEIRO 
COEN, 

LUSEAL 

mm re e e lo ja A A 
= 

LIAIE dTABUAL it/04/96 18/06/96 NE do 1 01/G 103,08 

Mb  LANFOS LA/Dh/ PA 15/04/46 BRO do 1/9 LB 

meo BRASILIA 00/07/96 09/07/94 HR do 4 01/0 Cit, CL 

np aRAGILIA 7/07/06 09/07/MA NM tt DL et, cl 

PREFE PIBRE TRAI. 07/00/06. 07/06/G6 MH 0 4 01/M ch ,64 

PREFE ISUNGA 19/04/96 49/06/74 BM DUO. 03,6] 
    

        

! DIÁRIAS DO DIA 05/07/96 

  

eos oe e er e e et e e 
ma ma o a e e O A e e 

OGEPAS/PA-AE 01 ALCI ALVES MONTERO) 
029 47/04-75 4 HARIA MA PENHA HE SULA MENA 
UORPA/9A-ES 04 VALERIA PINTO 
002949/94-D4 01 ELNISA RONRIGNES DOS SANTOS 

LUSEAL 
LIMEAC 
LUSEAL 
LUSEA(, 

Uuao/P6-B7 AM ALLE ALVES MONTESRO LOSEAL 
a ul od ip E FO A A Bad ma     

EPA DES TIM) SATA 
  

  

Posto MS TE JANFARI 
Dat NITEROI 

COSEA FAIA 
056 MNA IIS REES 
ÚOSEA FAUNA 
LOSE ANGRA MOS REIS 
ENSFA MACAE 
UOSEA MACAE 
PSb  HADAS 

18/04/96 16/04/GA NS 
17/04/96 Li /o4rra HE 

ce /07/96 BL/Q7IDA NG 

DH/07/26 10/07/96 Nh 

Lel07/94 CA/V7/96 NH 
08/07/06 22/07/94 N5 
19/07/98 19/07/96 NG 
LI/07/7á 4/07/96 Ny 

    

  — mm A nbr 

  

, - dor dar = uta ' 

LARE =DOC ILEGÍVEL 

a lr li o O A e e 
— di O O 

TUTAL: Pe 
brRAL: Joia Bh 

  

nda 
-" 

UP TAL 
  a A   

e
 

d
o
 

d
r
 

o
 

P
o
p
 

+
 

à 0i/% 

| 01/%; 

| 01/% 

——— o, q a da e OO OP 

1 0/99 94 

JOD, PA 

É 01/94 
Ci/,/h 

7,16 
t 01/95 OP EA 
+ 01/94 dO, CA 
1 09,04 
101/93 Pdf db 
  

  
  

A E 
cd, dj 

EDTA! : 
GERAL:



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMIN ENSE 
ANO XXVI - Nº124, 08/07/96 SEÇÃO II - PAG. 09 

  

  

SEÇÃO TI 
  

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 07/96 de 01 de julho de 1996. 

O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 

| e4b 9 
1. Designar o Professor RENATO DE SOUZA BRAVO como substituto eventual do Responsável pela 

disciplina de Ginecologia, 

RESOLVE: 

2. Esta DTS entrará em vigor a partir de sua publicação. 

LINDOLFO S. DE OLIVAES NETO 
Chefe do Dept? Matemo Infantil 

Ão GAR: 

JOSE CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 
Diretor do CCM em exercício 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 08/96 de 01 de julho de 1996. 

O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: uGHT- 

!. Designar o Professora SÍLVIA VEIGA TEIXEIRA DE FREITAS como Coordenadora do Curso de 
Graduação da disciplina de Ginecologia. 

2. Esta DTS entrará em vigor a partir de sua publicação. 

LINDOLFO S. DE OLIVAES NETO 

Chefe do Dept" Matemo Infantil 

Ão GAR: 

JOSÉ CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 
Diretor do CCM em exercício 

m— «il,



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº124, 08/07/96 SEÇÃO II - PÁG. 10 

  

  

SEÇÃO [II 
  

Parte 4: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO-TUR Nº 03/96 de 08 de abril de 1996. 

Ementa: Designa professor para representar monitores do 
Departamento de Urbanismo. 

O Chefe do Departamento de Urbanismo da Escola de Arquitetura e Urbanismo do Centro Tecnológico 
da UFF, o uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no Art. 41 do Regimento Geal da Universidade 
Federal Fluminense, 

RESOLVE: Pê, 63 - 2 

1. Designar a professora VALÉRIA SALGUEIRO como representante dos monitores para o ano letivo 
de 1996. 

2. Esta DTS entrará em vigor a partir de sua publicação. 

LELIA MENDES DE VASCONCELLOS 
Chefe do Deptº de Urbanismo-TUR 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEE Nº 04/96 

O Chefe do TEE no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o deliberado na reunião 
do TEE de 24/06/96, 

RESOLVE: 

1, Revisar a DTS n 03/96, de forma que a Comissão Geral de Reformulação do Departamento seja 
coordenada pelo próprio Chefe do Departamento, tendo como Vice o Professor PAULO CESAR R. CORRÊA, Ugo 

| 2. O Grupo de Trabalho de Reformulação do TEE / Cursos, terá sua ação desmembrada ém 
Projetos-Piloto, dentro de novas ênfases a serem implantadas. | 

3. Criar as seguintes ênfases de Projetos-Piloto: 

3.1. - Ênfase de Computação/ Automação: 

. Coordenador - Prof. JULIUS LEITE 

. Vice-Coordenador: Prof. MILTON BROWN 

. Participantes: Prof. ORLANDO LOQUES 
Prof. EVERST M. M. M. CASTRO 

Prof. JOSE RICARDO TORREÃO 
Prof. CARLOS HENRIQUE GUIMARÃES 

E professores interessados em participar a critério da Coordenação.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº124, 08/07/96 SEÇÃO Ii - PÁG. 11 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 4:   

3.2. - Ênfase em Sistemas de Potência (Reformulação do Curso Básico Atual): 

. Coordenador: Prof. VINICIUS LEAL ARIENTI 

. Vice-Coordenador: Prof. JULIO CESAR S. DE SOUZA 
. Participantes: Prof. MARCUS SHILLING 

Prof. MARCOS VAZ 
Prof. DEMOSTHENES DE S. PAIXÃO 
Prof. PAULO CESAR R. CORREA 
Prof. EGBERTO PINTO TAVARES 

E professores interessados em participar a critério da Coordenação. 

3.3. - Enfase em Sistemas Elétricos Insdustriais / Enga. de Manutenção: 

. Coordenador: Prof. SANTGUTMAN 

. Vice-Coordenador: Prof. ALVARO AMARANTE DÁ SILVA 

. Participantes: Prof, PAULO DUAILIBI 
Prof. EDVARD AXEL 

Prof. MILTON EUGENIO F, DA SILVA 
Prof. LEONARDO THADEU 

Prof. GERALDO M. TAVARES 

E professores interessados em participar a critério da Coordenação. 

4. O Engenheiro JORGE AREAS passa a Coordenar os Laboratório do TEE, em substituição ao 
Professor MARCOS VAZ. 

5. Ficam mantidos os demais grupos da DTS nº 03/96. 

6. Esta DTS entra em vigor a partir de sua publicação/assinatura. 

Niterói, 26 de junho de 1996. 

LUIZ SÉRGIO TIMOTHEO DA COSTA 
Chefe do TEE 

mm tt, ——


